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SLOVO ŘEDITELE 
 

Jaro sílí a s ním se ozývají problémy 

alergiků. Ale pro oko je hezké dívat se na 

rozkvetlé zahrady. Na naší školní zahradě 

žáci 8. ročníku instalovali pařezy z topolů 

z Boční ulice. Budou sloužit k posezení, 

ale i jako hmyzoviště, dekorace a zábrana 

proti sesouvání svahu za venkovní 

učebnou. Začínáme sázet nové květiny 

a keře, hlízy gladiolů, jiřin a dosny a také 

předpěstované sazenice květin a dýní. Na 

zahradě se v kurníku zabydlely tři naše 

slípky. Zahnízdilo v budkách ptactvo. 

Kachní pár stále okukuje školní jezírka, 

možná i kačena zahnízdí … 

Ať se Vám jaro líbí i přes alergické reakce! 

 

…………………………………………………………………. 

REDAKCE 

 
7. Š – Helene Grisonová; 7. U – Hájková Justýna; 8. R – Ray Polák;  

9. K – Karman Petr; 9. N – Humplíková Berenika 

 

Korektura textů: Mgr. Daniela Kaudersová 

Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Mrkva (úprava fotek, formát textů a stran, tisk)  

Mgr. Bc. Daniel Kaiser 
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NA ÚVOD 
 

Pomoc se neodmítá 

Dobrovolníci z Netopýrů se sešli jednu 
krásnou sobotu a spálili nepořádek, který se 
válel kolem ohniště, vyčistili trávníky 
a přeseli jednu tunu kompostu. Za odměnu 
si pochutnali na domácím štrúdlu, 

sendvičích a limonádě. Děkujeme 🙂. 

 

 

Dušan Hubač – text + foto 

 

 

 

ANKETA 
 

Přijímací zkoušky 

Období přijímacích zkoušek je za námi, proto jsem jako téma ankety 
vybrala tento životní mezník. Žáků z 9. ročníku jsem se zeptala, jak se na zkoušky 
připravovali, co by teď změnili a co by vzkázali ostatním žákům, které to také 
jednou čeká – třeba to některým z vás budoucnu při přípravě pomůže. 

 

Rozálie Šorejsová 

Na přijímačky jsem se připravovala už od letních prázdnin, kdy jsem 
navštěvovala příměstský tábor právě zaměřený na přípravu na přijímačky. Od 
září potom 3x týdně doučování a o víkendu zkoušky nanečisto. Ostatním 
vzkazuji, abyste přípravou nestrávili všechen svůj volný čas a nezahazovali kvůli 
tomu svoje koníčky. 
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Matěj Wdowka 

Moc jsem se nepřipravoval, doma jsem si dělal testy z předchozích let 
a chodil jsem na zkoušky nanečisto. Pro vás má vzkaz, abyste si dobře 
rozmysleli, kam podáte přihlášku. Lituji toho, že jsem se nehlásil na odborné 
učiliště. :) 

Nikola Sedláčková 

Jednou týdně jsem měla doučování a ve škole jsme navštěvovala seminář 
z matematiky. Ostatním bych vzkázala, abyste přípravu nenechávali na poslední 
chvíli a začali s ní včas. 

Adam Sobotík 

Každý den jsem si procvičoval vybrané úlohy jak z matematiky, tak 
z češtiny, dále jsem měl doučování a chodil na zkoušky nanečisto. Pro ostatní 
mám radu, abyste přípravu nepodceňovali, protože je důležitá, ale zároveň se 
tím ani nepřetěžovali, protože odpočinek je také důležitý. 

Berenika Humplíková, 9. N – text 

 
ŠKOLNÍ AKCE 
 

Noc s Andersenem a Židovské muzeum 

Po dlouhém dni, kdy jsem měl 
kroužek badmintonu, ale i hraní na 
flétnu, jsme měli přespávačku ve škole. 
Maminka mi sbalila všechny věci a šli 
jsme na to! Věci jsem si dal před třídu 
Čolků, kde spali kluci. Potom jsme šli do 
naší třídy, vysvětlili si pravidla a začali 
jsme si vyprávět a ukazovat knížky, které 
jsme si přinesli.  
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Byly to různé knížky, které ilustroval Adolf Born. Já si přinesl Macha 
a Šebestovou.  

Potom nastoupily bojovky. Měli jsme najít jídlo pro Robinsona a potom 

jsme hledali poklad. Jako překvapení nás čekala na večeři pizza.  

 

Po večeři byla další bojovka. Po škole jsme potmě, jen s baterkami, hledali 

podle popisků obrázky od Adolfa Borna. Po bojovce jsme si vyčistili zuby, 

převlékli se do pyžam a pustili jsme si film o Robinsonovi (návrhy loutek a kresby 

byly opět od Adolfa Borna). Spát jsme šli asi ve dvanáct. Ráno po probuzení nás 

čekala snídaně od maminek.  

 

Potom jsme všechno uklidili 

a připravili jsme se na hodinu 

angličtiny. Po ní jsme vyrazili na 

výlet do Židovského města. Ve 

Staronové synagoze jsme viděli 

židli Rabiho Löwa. Povídali jsme 

si o Golemovi. V restauraci 

U Golema jsme ho i viděli. Také 

jsme v Maiselově synagoze 

viděli 3D obrazy Prahy. 

 

V synagogách jsme všichni měli na hlavách jarmulky, pokrývky hlavy, které 

nosí Židé jako úctu před Bohem.  

 

Na závěr nás čekal běh v dešti židovským hřbitovem a hrdinný úprk zpět do 

školy. Byli jsme mokří jako myši. Po obědě ve škole jsme se dívali na pohádku 

o Golemovi a rabi Löwovi. Bylo to úžasné, super, boží! Moc jsem si to užil!!! 

 
Šimon Švec, 4. F 
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Ve středu 29. března jsme se ve třídě v 18 hodin setkali a povídali jsme si 

o knížkách s ilustracemi Adolfa Borna. Poté jsme se setkali s Dikobrazy před 

hřištěm na tělocvik. My jsme hledali jídlo pro Robinsona a Dikobrazové hledali 

poklad. Potom jsme se vyměnili. Pak jsme se rozdělili do dvojic a hledali jsme 

po škole obrázky od Adolfa Borna. Poté jsme měli k večeři pizzu a před spaním 

jsme se dívali na film o Robinsonovi.  

 

Ráno jsme jeli do Židovského města. 

Nejdříve jsme šli do Staronové synagogy. 

Poté jsme šli do Klausovy synagogy, 

Maiselovy synagogy a Pinkasovy synagogy. 

Nakonec jsme šli na židovský hřbitov, kde 

jsou pohřbeni i rabi Löw a Mordechaj 

Maisel. Na hroby se místo květin a svíček 

dávají kamínky.  

 

Když jsme chtěli jít do Španělské 

synagogy, nestihli jsme to, protože začalo 

pršet. Je mi líto, že jsme nešli do Španělské 

synagogy, ale oba dny jsem si moc užila       

 
Anežka Orsáková, 4. F – text + ilustrace 

Foto: L. Kabelová 

 

 

 

Noc s Andersenem očima Dikobrazů 
 

„Šli jsme ven asi v 18:45. Sbírali jsme tam ovoce. Pak jsme hledali poklad, 
který jsme našli. Ale bylo to těžké.“  
 
Vojta Paulíček  
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„Ahoj všem čtenářům Kiwi, chtěli bychom vás pozdravit ze spaní ve škole. 
Měli jsme téma: Adolf Born (ilustrátor), ale my jsme si pouštěli film Robinson 
Crusoe. Je to super film. Měli byste si ho pustit.“ 
Emma Elsnerová  

„Ve středu jsem přespával ve škole. Měli jsme jídla nad hlavu. Šli jsme ven 
před školu na Robinsona. Ve škole jsme hledali ve dvojicích obrázky Adolfa 
Borna.“ 
 
Tadeáš Klíma  

 
„Na noci s Andersenem jsme přespávali ve škole. Náš hlavní hrdina byl 

Robinson Crusoe od Adolfa Borna. Byla to zábava. Byli jsme venku i vevnitř, 
takže to bylo hodně zábavné. Potkali jsme se s naším třídním učitelem, kterého 
budeme mít v 5. ročníku a pan učitel s námi i posnídal.“ 
 
Sury Saravanan  
 

 

Výlet do Zoo  

Se školou jsme byli v ZOO Praha. Viděli jsme spoustu různých zvířat. 
Lemury, ježury, pumu, tučňáky, klokany a spoustu dalších. Měli jsme program 
o savcích. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých věcí. Věděli jste, že někteří 
lemuři dokáží skočit až deset 
metrů? Víte také, že lemuři si za 
svůj život zlomí nejméně jednu 
kost? Dozvěděli jsme se i spoustu 
dalších věcí. Pokud se chcete 
dozvědět víc, zajděte se tam 
podívat. Je to super.  

 

 

Tereza Žáková, 4. D 
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Olympiáda z německého jazyka 
 

Na konci února se o dvou úterních odpolednech konalo školní kolo 
olympiády z němčiny. Ve dvou kategoriích 7. třída a 8./9. třída si poměřili žáci 
schopnosti v poslechu a v mluvení na různá témata. 
Vítězové školního kola, Matěj Pert a Natálie Vážanová, měli 1 měsíc na přípravu 
a na doplnění některých oblastí pro okresní kolo, které proběhlo dne 29. 3. 2023 
na základní škole s rozšířenou výukou jazyků Praha 4, K Milíčovu. 
 
A takhle popsali svůj boj zástupci naší školy: 
 

Vše začalo německým poslechem, který byl rozdělen na 2 části: 1. část – 
poslech (za mě docela nesrozumitelný), který byl s možnostmi A, B a C. Poslech 
byl na téma výběru rodinného výletu. 2.  část – poslech na jiné téma 
s možnostmi richtig oder falsch. Oba poslechy byly puštěny dvakrát. Odpovědi 
se poté kroužkovaly do záznamového archu.  
  

Následoval mluvený projev. Člověk přišel do místnosti se třemi členy 
poroty, kde mě následně vyzvali k představení se a dotazovali se na nějaká 
základních fakta o mně. Poté se zeptali na doplňující otázky a následně mi 
předložili obrázek, který jsem měl popsat. Na mém obrázku byli dva lidé 
v kině. Následovala dlouhá pauza do vyhlášení výsledků s hodnotnými cenami.  
Z mé vlastní zkušenosti nestačí dobré známky. Pokud chcete uspět, rozhodně 
vám úspěch nezaručí učivo z učebnice. Potřebujete umět konverzovat 
v němčině a mít pevné nervy.   
 
Matěj Pert, 7. T 

 
Upřímně jsem moc ve stresu nebyla. Škola, ve které se akce konala, byla 

hezčí, než jsem očekávala.  Nejdříve byl poslech. První část poslechu bylo 
vybírání z možností, o čem se mluví, a druhá část bylo interview a měli jsme 
zaškrtávat, co je pravda a co ne. Každou část poslechu jsme slyšeli dvakrát. Poté 
si každého samostatně zavolali do místnosti se třemi učitelkami, přičemž jedna 
byla rodilá mluvčí. Já jsem si vylosovala jeden obrázek, na kterém byla kavárna. 
Na druhém byla fotka medvěda v ZOO. Prvně jsem mluvila o sobě a pak jsem 
popisovala, co vidím na obrázku.   
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Nejtěžší byl poslech, ale s tím měla problém většina. Mluvení o sobě 
a popisování prvního obrázku mi ze všech těch věcí dělalo nejmenší problém 
a když jsem nevěděla, tak mi učitelky dávaly otázky. Horší už bylo popisování 
druhého obrázku, protože na něm nic moc nebylo.   

 Doporučuji všem, kteří byste se v budoucnu účastnili olympiád z cizích 
jazyků, nebojte se tam začít bavit s ostatními, jelikož se většina s nikým , 
a budete tam docela dlouho a bavit se s někým vám může pomoct se stresem. 
Když pak mluvíte, nebo popisujete obrázek, tak hlavní je mluvit co nejdelší dobu 
a co nejméně mlčet.   
 
Natálie Vážanová, 9. L 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moc děkujeme všem, kdo si poměřil svoje dovednosti v němčině ve 
školním kole a hlavně Natálii a Matějovi za výborné reprezentování naší školy 
v okresním kole! 
 
Milena Hrubá – text + foto 
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Evakuace školy 

Ochrana člověka za mimořádných událostí, jakožto jedno z průřezových 
témat, je na naší škole spojeno i s evakuací školy. Jednou za čas, v době, kdy by 
to nikdo nečekal, pan zástupce Absolon vyhlásí evakuaci školy ve školním 
rozhlase a celá škola musí opustit budovu. Tento rok jsme měli cvičení se vší 
parádou a ostrými dýmovnicemi na chodbách školy. Evakuace se podařila 
uskutečnit za rekordních 5 minut a zásahové jednotky hasičů měly volné ruce k 
prozkoumání školy a zajištění prostoru. Po hodinové pauze se žáci shromáždili 
v nové tělocvičně, kde poděkovali dobrovolným hasičům za jejich výkony a 
oddanost potleskem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dušan Hubač – text (foto: K. Lehovcová) 

 

 

Pálení čarodějnic s KPŠ 

Jako každý rok, tak i letos, tentokrát ve čtvrtek 27. dubna, 
k nám na školní zahradu přilétly čarodějnice. Čarodějnický 
večer pořádá KPŠ, pozvaní jsou všichni žáci a žákyně školy 
a jejich rodiny. Návštěvníci v maskách jsou obzvlášť vítáni! Po 
zahradě pobíhají i poletují čarodějnice, obstarávají stanoviště 
s úkoly. Můžete si nechat udělat bradavici, nebo cool rozcuch, 
případně strašidelné tetování Pro tvořivé děti jsou připravené 
dílničky, pro aktivní různá stanoviště s pohybem, mohou se 
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proletět na koštěti anebo chytat čarodějnickou 
kočku. Stará čarodějnice vám třeba i vyvěští 
budoucnost.  

Během večera hoří oheň, když si přinesete vlastní 
buřtík, máte večeři.... Na závěr akce se symbolicky 
zapálí loutka čarodějnice, abychom ochránili od 
všeho zlého sebe, domácí zvířata i celý Spořilov :). 

 

Justýna Hájková, 7. U – text (foto: T. Mrkva a K. Lehovcová)  

 
 

ROZHOVOR 
 

Jan Klán učitel, asistent i vychovatel 

 

Proč jste se jako učitel vrátil na školu, kde jste 
studoval? 

Znám to tady. Je to pro mě nejblíž. 
Potřeboval jsem sehnat nějakou práci a mám to 
tu rád. 

Proč jste se rozhodl učit? 

Původně jsem chtěl jít na techniku, ale jelikož 
mi moc nešla matematika a chemie, tak to 
nevyšlo. Tak jsem se rozhodl pro učitelství. 

Změnila se nějak škola od dob, kdy jste zde 
studoval? 

Ano, technická modernizace učeben a systém vyzvedávaní dětí z družiny. 
Navíc se teď učí i tam, kde se dříve neučilo. 
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Měl jste nějakého oblíbeného učitele? 

To se nedá říct, všichni byli fajn. 

Prozraďte nám něco o sobě, co je na Vás zajímavého? 

Preferuji klasickou a českou hudbu, rád chodím do přírody a řídím své auto. 

Máte nějaké domácí zvíře? 

Ano, mám labradora a králíka. 

 

Nikola Bělohlávková, 9. L a Helene Grisonová, 7. Š (foto: J. Klán) 

 

 

Lotti Töpfer, naše žákyně a celebrita 

 

Zdravím Vás, nadšení čtenáři a čtenářky. 
Dnes jsme si pro Vás připravili rozhovor s dětskou 
herečkou a hvězdou naší školy Lotti Töpfer ze 
seriálu Jedna rodina. 

 
Jak ses k herectví dostala, co tě k tomu vedlo? 

Když jsem byla malá, tak jsem se moc ráda 

předváděla. Moc mě bavilo hrát si na nějakou 

postavu, a tak jsem nastoupila do DDS (Dětské 

divadelní studio). Poté jsem nastoupila do 

Vinohradského divadla, kde je jedna moc milá 

paní, Veronika Duchková, kterou napadlo, že bych 

casting mohla zkusit. Nakonec mi to vyšlo. 
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Měla jsi už někdy nějakou větší roli? 

Zatím ne. Tento seriál je má největší role a jen díky ní mohu být tím, kým 

bych chtěla být. 

 

Jak ses k této roli dostala a co tomu předcházelo? 

Hledali herce několik 

měsíců. Když jsem šla na 

casting, měli už čtyři měsíce 

točit. Byla jsem vybraná 

z přibližně 40 dětí. 

 

 

Petr Karman, 9. K – text (foto: Internet) 

 
KULTURA 
 

Zenga 

 

Rád bych vás pozval na výstavu se jménem Zenga. Zenga, neboli zenové 

obrazy, zahrnující malbu i kaligrafii, mají bezpochyby svou zvláštní působivost, 

a to díky práci se štětcem a tuší. Zenová estetika totiž představuje krásu 

v jednoduchosti, asymetrii a černobílé barevnosti tušového tahu štětcem, která 

souzní s principem krásna v omšelosti a každodennosti. Na výstavě uvidíte 

výjimečnou kolekci zenové malby a kaligrafie, kterou galerii v roce 2019 věnoval 

nizozemský sběratel Felix Hess. Jeho celá sbírka činí 57O děl, a to nejen svitků, 

ale i drobných keramických předmětů. Část své sbírky daroval 

amsterdamskému Rijksmuseum a 526 děl získala Národní galerie Praha.  

Takto ucelená ukázka zenbuddhistického přístupu k tušové malbě 

a kaligrafii je v mimojaponském kontextu zcela ojedinělá. V Salmovském paláci 
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se ve dvou obměnách představí více než desetina darovaných děl. Na výstavě 

neuvidíte pouze svitky, ale také tam můžete navštívit prostory k meditaci, 

obohacené o japonské tatami. Výstava začala 13. 12. 2022 a její konec bude   

18. 6. 2023. Koná se v Salmovském paláci (Hradčanské náměstí 1, Praha 1). Sám 

jsem ji navštívil, a proto vám ji vřele doporučuji. 

 

Ray Polák, 8. R – text 

 
MEZI ŽÁKY 
 
 

COMPost 

 

Duši každé zahrady tvoří i jeho kompost 
a kompostování organických zbytků a odpadu 
ze zahrady. Jelikož každoročně zvelebujeme 
školní zahradu a přihnojujeme všechny záhony 
vlastním kompostem ZŠ Jižní, tak i letos probíhá 
pokus udělat díru do světa v místech, kde by 
nikdo vstup do pekel nečekal. Během letošního 
jara se proselo a odvezlo z kompostu 2,5 tuny 
organického materiálu. Jak můžete vidět i na 
fotce, žijí zde larvy a brouci, žížaly i drobní 
hlodavci.  

Všimněte si, že z geologického hlediska můžete sledovat i ukládání 
a kompostování různých materiálů v návaznosti na strukturu a barevnost řezu 
zeminou. 

 

Dušan Hubač – text + foto 
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Setkání s prezidentem a jeho ženou 

 

Dostalo se nám milé příležitosti zúčastnit 
se s bratry a rodiči setkání s panem 
prezidentem Petrem Pavlem na Pražském 
hradě. Společně s jeho ženou Evou se 
rozhodli pozvat děti, které panu prezidentovi 
namalovali obrázek a ten je nějakým 
způsobem oslovil. Tak tomu bylo i v případě 
obrázku našeho bratra Alánka, který 
namaloval a napsal dopis panu prezidentovi 
těsně po volbách. V rámci setkání 
s prezidentským párem a týmem Petra Pavla proběhla hodinová audience, kdy 

si pan prezident a paní Eva povídali s dětmi 
a odpovídali na naše dotazy. Pak měli všichni 
prostor vyfotit se s panem prezidentem nebo si 
nechat podepsat jeho fotku. Napadlo nás připravit 
pro pana prezidenta malý dárek, a protože všichni 
sourozenci, včetně mě, hrají baseball, podepsali 
jsme a předali panu prezidentovi na památku 
baseballový míček. Za nás tři ho předával prostřední 
bratr Albert. Bylo to nezapomenutelné srdečné 
setkání. Nikdy na něj nezapomenu a jsem rád, že 
právě takový člověk reprezentuje náš stát.  

 

Díky, pane prezidente! 

 

 

 

Adam Sobotík, 9. N – text (foto: fotograf týmu prezidenta) 

 


